1/1

D
es

pa
ch

o
n.

º
11

32
6/

20
25

25-09-2025

N.º 185

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA

Despacho n.º 11326/2025

Sumário:  Atribuição de título de especialista ― nomeação do júri do candidato Rui Guilherme de
Oliveira Ferraz.

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 48.º do Regime Jurídico das Instituições de Ensino
Superior, publicado na Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro, dos artigos 10.º a 12.º do Regime Jurídico do
Título de Especialista, publicado no Decreto-Lei n.º 206/2009, de 31 de agosto, alterado pelo Decreto-
-Lei n.º 27/2021, de 16 de abril, e dos artigos 11.º a 13.º das normas orientadoras para atribuição do
título de especialista do Instituto Politécnico de Leiria, Despacho n.º 8590/2010, publicado na 2.ª série
do Diário da República, n.º 98, de 20 de maio, bem como dos artigos 44.º e seguintes do Código do
Procedimento Administrativo, na sua versão atual, nomeio o Júri da prova para atribuição do título de
especialista do candidato Rui Guilherme de Oliveira Ferraz (área 811 — Hotelaria e restauração) e delego
a presidência do Júri, de acordo com a seguinte composição:

Presidente:

Professor Doutor Sérgio Miguel Leandro, Professor Coordenador com Agregação da Escola Superior
de Turismo e Tecnologia do Mar do Instituto Politécnico de Leiria.

Vogais:

Doutor João Miguel Henriques Pronto, Professor Adjunto da Escola Superior de Hotelaria e Turismo
do Estoril;

Doutora Verónica Nobre Oliveira, Professora Adjunta da Escola Superior de Turismo e Tecnologia
do Mar do Instituto Politécnico de Leiria;

Doutora Sandra Bebiana Carvalho Monteiro, Professora Adjunta Convidada do Instituto Politécnico
do Porto;

Doutor Carlos Miguel Sanches, Diretor Executivo da Biosphere Portugal;

Dr. Raúl Ribeiro Ferreira, Vice-Presidente da Associação dos Diretores de Hotéis de Portugal.

Notifiquem-se os membros do Júri e o candidato. Publique-se no Diário da República.

16 de setembro de 2025. — O Presidente, Carlos Manuel da Silva Rabadão.
319564541